
Współczesna Rosja: między autorytaryzmem a totalitaryzmem? 

Współczesny system polityczny Rosji musi być zaklasyfikowany jako niedemokratyczny ze względu na 

definicyjny brak możliwości alternacji elit decyzyjnych w organach władz publicznych.    Nie sposób jednak 

naocznie określić, jaki to dokładnie typ niedemokratycznego reżimu politycznego. Podstawowym celem 

badawczym jest określenie zarówno miejsca rosyjskiego reżimu politycznego na continuum pomiędzy 

typami idealnymi autorytaryzmu i totalitaryzmu, jak i wektora oraz zakresu jego przemieszczania się 

począwszy od lutego 2014 roku, a więc rozpoczęcia konfliktu zbrojnego z Ukrainą. Datą końcową badanego 

okresu będzie moment wyczerpania się funduszy rezerwowych Rosji. Do rozwiązania problemu badawczego 

konieczne jest zweryfikowanie trzech szczegółowych hipotez badawczych. Dotyczą one potencjału 

przekształcenia się biurokracji i struktur siłowych w aparat partyjno-państwowy, skali przemian 

świadomości społecznej między myśleniem statokratycznym i fundamentalistycznym opartych na 

emocjonalnej mentalności w totalitarną gnozę polityczną oraz przekształceń poziomu aktywności społecznej 

między powszechną apatią a masową i kontrolowaną mobilizacją. Konieczne jest, na bazie krytycznej 

interpretacji światowej literatury teoretycznej, skonstruowanie bardzo precyzyjnych i aplikowalnych  

empirycznie typologii i subtypologii  kategorii teoretycznych niedemokratycznych reżimów politycznych. Ta 

podstawa analityczna umożliwi poprawne zebranie i interpretację danych źródłowych, a więc ich 

przekształcenie w argumenty i kontrargumenty na rzecz lub przeciwko pozytywnej weryfikacji danej 

hipotezy.  Jest to możliwe dzięki zastosowaniu metody analizy treści, a także szeregu technik i narzędzi 

badawczych. Część z nich, dotycząca dużych zbiorów danych (media, sieci społecznościowe), jest 

udostępniana przez Integrum Worldwide Company. Rezultatami badań będą: stworzenie oryginalnej siatki 

kategorii teoretycznych oraz precyzyjne określenie przemian rosyjskiego reżimu politycznego włącznie z 

wyjaśnieniem ich uwarunkowań oraz konsekwencji.   
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